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Hvad var Foo Fighters?                                                Maj 2025 

De mystiske ufoer fra Anden Verdenskrig 

Af Bipin Dimri 

 

Topbilledet: Foo Fighters har været uidentificeret i næsten 80 år. Kilde: dreese / CC 
BY-SA 3.0. 

For de fleste af os er udtrykket "foo fighter" kendt som navnet på et rockband.  

Sætningen er dog meget ældre end det. 'Foo fighter' er et udtryk, som de allierede 

flypiloter brugte under Anden Verdenskrig om de mystiske luftobjekter eller UFO'er, 

der blev set i Stillehavet og den europæiske himmel. Udtrykket blev hurtigt udvidet til 

at beskrive de fleste UFO-observationer under Anden Verdenskrig. 
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Første observationer 

Den første observation af en foo jager blev officielt rapporteret i november 1944 af 

besætningen på et Bristol Beaufighter-fly på en natmission over Rhinen. Besætningen 

bestod af radarobservatør Donald J. Meiers, efterretningsofficer Fred Ringwald og pilot 

Edward Schlueter. De rapporterede, at de så omkring 8 til 10 orange glødende 

objekter, der bevægede sig i et hurtigt tempo og fulgte deres fly. 

De glødende genstande blev beskrevet som orange eller ildrøde og sammenlignet med 

juletræsdekorationer. Objekterne viste ingen fjendtlig adfærd, men syntes at være 

under intelligent kontrol. Ifølge rapporterne fortsatte de glødende objekter med at 

dukke op i nogle minutter og forsvandt så pludselig. 

Foo fighterne blev oprindeligt teoretiseret til at være nogle hemmelige våben, der blev 

brugt af aksemagternes fjender. Den 13. december 1944 blev der udsendt en 

pressemeddelelse fra det øverste hovedkvarter for den allierede ekspeditionsstyrke, 

der beskrev det glødende objekt, som piloterne så som et "nyt tysk våben". 

 

 

 

Bristol Beaufighter, en effektiv natjager fra Anden Verdenskrig for briterne (Royal Air 

Force Coastal Command / Public Domain) 
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De historier, der fulgte i British Daily Telegraph og New York Herald Tribune, brugte 

udtrykket "Foo Fighters". Den 15. januar 1945 blev der trykt en historie ved navn 

"Foo-Fighter" i Time Magazine, hvori det blev angivet, at "ildkuglerne" fulgte USAAF's 

natjagere i mere end en måned. Historien omfattede også det faktum, at "Foo 

Fighter" var navnet på "ildkuglerne" af piloterne. 

De undgik dog identifikation, og rapporter om de glødende genstande blev ved med at 

komme ind. Efterhånden som historierne voksede, og japanske og tyske piloter også 

rapporterede, at de så de glødende objekter, blev observationerne taget mere og 

mere alvorligt. 

De mystiske luftobjekter blev rapporteret at blive set flyve med 200 mph (325 km/t) 

ved siden af flyet. Til tider optrådte objekterne enkeltvis, mens de andre gange 

optrådte i formationer. Hverken jordkontrollen eller den luftbårne radar kunne dog 

registrere de glødende objekter. 

Et mysterium på himlen 

Foo-krigerne blev set ved forskellige lejligheder af forskellige mennesker rundt om i 

verden. En af de betydelige observationer blev rapporteret i Det Indiske Ocean. To 

sømænd fra S.S. Pulaski, et polsk skib, rapporterede, at de så mærkelige grønfarvede 

lyskugler, der var næsten halvt så store som en fuldmåne. 

 

 

 

Hemmeligt nazivåben? Foo Fighter mock-up, Roswell Museum, USA (mr_t_77 / CC 

BY-SA 2.0) 
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Det amerikanske 8. luftvåbens Charles R. Bastien rapporterede også at have set foo 

jagerfly over grænseområdet mellem Holland og Belgien. Han beskrev dem som 

tågelygter, der fløj med høj hastighed og hurtigt kunne ændre deres retning. 

Duane Adams, en karrierepilot i det amerikanske luftvåben, rapporterede endda, at 

han havde set foo jagerne to gange. Han beskrev dem som et skarpt lys, der fulgte 

hans fly i næsten en halv time, før det hurtigt forsvandt på himlen. Begge gange så 

han de glødende objekter over det sydlige Stillehav om natten, som hele 

flybesætningen var vidne til. 

 

Piloterne på et Pakistan International Airlines-fly fik også øje på et foo jagerfly på 

himlen i Karachi. Men de havde set dette mystiske objekt i dagtimerne. De beskrev 

objektet som værende rundt i form med en metalring, og det udsendte hvidfarvet lys 

fra midten. 

Kaptajnen på flyet tilføjede, at det var svært at finde ud af, om det glødende objekt 

faktisk bevægede sig langsomt eller svævede på grund af den relative bevægelse. 

Men da denne sag blev undersøgt, blev det opdaget, at objektet var en linseformet 

sky. Selvom dette blot er nogle få eksempler, findes der en række andre optegnelser, 

der viser, at foo fighters ikke var en ualmindelig observation. 

Teorier og forklaringer 

Forskellige forskere og videnskabsmænd tilbød forskellige teorier til at forklare 

udseendet af glødende objekter på himlen. Ifølge forfatteren Renato Vesco kunne foo 
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krigerne faktisk være de nazistiske hemmelige våben, som han havde skrevet om i 

"Intercept UFO." Han genoplivede krigstidsteorien og erklærede, at foo jagerne var en 

slags jetdrevne, automatisk styrede og jordaffyrede flakmine, kaldet "Feuerball" eller 

ildkugle. 

På den anden side teoretiserede nogle andre forskere, at foo-krigere kunne være 

vejrfænomenet kaldet St. Elmo's Fire. Dette fænomen, selvom det er ekstremt 

sjældent, er godt bevidnet af observationer fra en række sømænd, der anser det for 

at være et godt varsel. 

 

 

 

St Elmo's Fire på et kommercielt passagerfly (Anynobody / CC BY-SA 3.0) 

 

St Elmo's Fire er et plasma, der gnister uafhængigt af jorden eller skyerne, hvilket gør 

det forskelligt fra lyn. Gnisterne kan opstå nær vingerne på fly og skibsmaster og 

producere en blå eller violet glød. Selvom dette har nogle ligheder med Foo-

jagerflyene, forkastede piloterne, der havde været vidne til de glødende objekter, 

denne idé på grund af den slående forskel i lysets farve. 
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Nogle forskere mente også, at fænomenet ikke var andet end en fejl begået af 

piloterne: en refleksion, eller en fejlidentificeret stjerne eller direkte hallucinationer. 

De udtalte, at piloterne sandsynligvis så mystiske genstande på grund af 

kamptræthed. Krigens konsekvenser førte til en række psykologiske og fysiske 

problemer blandt befolkningen, og observationen var et resultat af et sådant problem. 

 


